Дело № 2-11/2020 

РЕШЕНИЕ

 именем Российской Федерации

п.Ромоданово 05 февраля 2020г.

Ромодановский районный суд Республики Мордовия в составе

судьи Карякина В.Н.,

при секретаре Липатовой Л.А.,

с участием:

истца ФИО8, его представителя ФИО9, действующей по письменному заявлению истца,

представителя ответчика - главы администрации Трофимовщинского сельского поселения Ромодановского муниципального района Республики Мордовия ФИО10,

третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора на стороне ответчика:

представителя администрации Ромодановского муниципального района Республики Мордовия - главы Ромодановского района ФИО11,

нотариуса нотариального округа ФИО12 ФИО13,

ФИО14, ФИО15,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО8 к администрации Трофимовщинского сельского поселения Ромодановского муниципального района Республики Мордовия об установлении факта владения и пользования на праве собственности за умершей ФИО1 земельным участком, жилым домом и включении их в наследственную массу, факта принятия наследства ФИО8 после смерти ФИО1, признании права собственности на земельный участок и жилой дом в порядке наследования по закону после умершей ФИО1,

установил:

ФИО8 обратился в суд с исковым заявлением к ответчику администрации Трофимовщинского сельского поселения Ромодановского муниципального района Республики Мордовия, в котором просит суд с учетом увеличения и уточнения исковых требований:

- установить факт владения и пользования на праве собственности за ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, земельным участком, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с кадастровым номером № и жилым домом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенными по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> включить их в наследственную массу;

- установить факт принятия им наследства после смерти матери ФИО1;

- признать за ним право собственности на данные земельный участок и жилой дом в порядке наследования по закону после умершей ФИО1

В обоснование исковых требований ФИО8 указал, что ДД.ММ.ГГГГ умерла его мать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После ее смерти осталось наследственное имущество, состоящее из земельного участка, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с кадастровым номером № и жилого дома, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенные по адресу: 

<

адрес>. На день смерти ФИО1 проживала одна. Получив земельный участок, с 1959 года пользовалась им как своей собственностью, выращивала на нем овощи, обрабатывала его. Таким образом, его мать владела земельным участком на праве собственности и в течение длительного времени, никто не предъявлял к ней претензий по поводу права собственности на него. 

Свидетельство о праве собственности на земельный участок Советом народных депутатов исполкома Трофимовщинского сельского совета МАССР по какой-то причине не выдавалось, но фактически участок был выделен и находился в пользовании ФИО1 и перешел в порядке наследования ему в собственность, как единственному наследнику умершей. Документы о праве собственности на жилой дом у его матери также отсутствовали, хотя построила она его в 1960 году, с этого времени была зарегистрирована в нем и проживала. Согласно сведений из похозяйственной книги № Трофимовщинского сельского Совета народных депутатов за 1991-1995 года, ФИО1 являлась единоличным собственником жилого дома, согласно похозяйственной книги № Трофимовщинского сельского Совета народных депутатов с 01.01.1980 по 31.12.1982г.г., она проживала в жилом доме с сыновьями ФИО2, ФИО3 и Сергеем.

У его матери, кроме него было еще трое детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ.р., умерший ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерший ДД.ММ.ГГГГ, дочь ФИО5 (в браке ФИО5) Р.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершая ДД.ММ.ГГГГ. Муж ФИО1 - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер в мае ДД.ММ.ГГГГ года.

13 июня 2019 года он обратился к нотариусу Ромодановского нотариального округа РМ с заявлением о принятии наследства, но ему было в этом отказано, поскольку пропущен установленный законом срок для принятия наследства и по причине отсутствия правоустанавливающих документов на имущество. Он является единственным наследником, который осуществил фактически принятие наследства в виде указанных жилого дома и земельного участка. Ухаживает за участком, сажает на нем растения, собирает урожай, использует и ремонтирует жилой дом, расположенный на данном земельном участке, оплачивает коммунальные платежи и налоги, распоряжается вещами матери (фотографии, личные вещи, посуда). 

Однако, его матерью в установленном законом порядке право собственности на жилой дом и земельный участок зарегистрировано не было, в связи с чем отсутствуют правоустанавливающие документы на данное недвижимое имущество. По этим основаниям, право собственности на данный земельный участок и жилой дом в порядке наследования, он не может надлежащим образом оформить.

В судебном заседании истец ФИО8 и его представитель ФИО9 поддержали исковые требования с учетом их уточнения и увеличения и просили их удовлетворить.

Определением суда от 25.12.2020 года увеличенные исковые требования ФИО8 приняты к производству, по делу в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора на стороне ответчика, привлечены ФИО14, ФИО15, которые пользуются смежными земельными участками.

Определением суда от 17.01.2020 года по делу в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора на стороне ответчика, привлечена администрация Ромодановского муниципального района Республики Мордовия.

В связи с чем, суд рассматривает исковые требования ФИО8 к администрации Трофимовщинского сельского поселения Ромодановского муниципального района РМ с учетом их увеличения и уточнения.

Представитель ответчика - глава администрации Трофимовщинского сельского поселения Ромодановского муниципального района Республики Мордовия ФИО10, третьи лица, не заявляющие самостоятельные требования относительно предмета спора на стороне ответчика: представитель администрации Ромодановского муниципального района Республики Мордовия – глава администрации ФИО11, нотариус нотариального округа ФИО12 ФИО13, в судебное заседание не явились, представив письменные заявления о рассмотрении дела в их отсутствие и отсутствии возражений относительно заявленных исковых требований ФИО8 

Третьи лица, не заявляющие самостоятельные требования относительно предмета спора на стороне ответчика ФИО14 и ФИО15, надлежащим образом извещенная о дне, времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились.

При данных обстоятельствах суд в соответствии со статьей 167 ГПК Российской Федерации считает возможным рассмотреть дело по существу в отсутствие указанных лиц, поскольку они извещены о времени и месте рассмотрения дела. 

Выслушав истца ФИО8, его представителя ФИО9, допросив свидетелей, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьями 12, 56 ГПК Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основании своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. Правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон. Руководствуясь указанными нормами, имея в виду, что судом созданы все условия для обеспечения принципов состязательности и равноправия сторон, судья разрешает дело на основании представленных и исследованных в судебном заседании доказательств, в пределах заявленных истцом требований и по указанным им основаниям. 

В судебном заседании истец ФИО8 и его представитель ФИО9 суду пояснили, что ФИО8 является наследником к имуществу матери ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ. Его мать длительное время, с 1959 года и до дня своей смерти владела и пользовалась земельным участком, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с кадастровым номером №, расположенным по адресу: 

<

адрес>. Данный земельный участок ей был предоставлен Исполкомом Трофимовщнского сельского совета Мордовской АССР, вместе с тем, документы о предоставлении указанного земельного участка ФИО1, а также документы подтверждающих факт собственности умершей ФИО1 на данный земельный участок, отсутствуют. На этом земельном участке его матерью в 1960 году был построен жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. Однако, право собственности на данный жилой дом, также оформлено не было. Не смотря на это, его мать ФИО1 со дня постройки жилого дома проживала в нем, владела им, была в нем зарегистрирована, ухаживала за земельным участком, обрабатывала его, сажала на нем овощи, плодовые деревья. В связи с чем, земельный участок и жилой дом подлежат включению в наследственную массу умершей ФИО1

После смерти матери ДД.ММ.ГГГГ. он фактически вступил в права наследования, принял ее имущество, жилой дом и земельный участок по указанному адресу, так как ключи от дома хранились у него. Сразу же после похорон некоторые её личные вещи, посуду, он оставил себе. В течение шести месяцев после её смерти весной 1996года он сделал в доме небольшой ремонт, поклеил обои, обработал земельный участок, посадил картофель и овощи. Семьей постоянно приезжали в дом. В дальнейшем он сделал ремонт крыши, чинил забор, ухаживал за территорией около дома, оставшимся имуществом он пользовался как своим собственным, но не заявил о себе своевременно в установленный законом 6 месячный срок как о наследнике на данное имущество. В летнее время он проживает в принадлежащем матери жилом доме, оплачивает все расходы за электроэнергию, пользуется принадлежащем ей земельном участком. Но на данные жилой дом и земельный участок отсутствуют правоустанавливающие документы. По этим основаниям ему было отказано нотариусом в выдаче свидетельств о праве на наследство на недвижимое имущество после смерти матери.

Вместе с тем, он является единственным наследником после смерти матери по закону, поскольку его отец ФИО4, два брата ФИО2, ФИО3 и сестра ФИО5 (в браке ФИО5) Р.И. умерли. 

Суд считает, что исковые требования ФИО8 в части установления факта владения и пользования на праве собственности жилым домом за ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и включение его в наследственную массу, факта принятия ФИО8 наследства после смерти матери ФИО1 и признания за истцом права собственности на жилой дом в порядке наследования по закону после умершей ФИО1, подлежат удовлетворению, а в части установления факта владения и пользования на праве собственности земельным участком за ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, включения земельного участка в наследственную массу, признания за истцом права собственности на земельный участок в порядке наследования по закону после умершей ФИО1, удовлетворению не подлежит, по следующим основаниям.

Согласно статьи 218 ГК Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии с частью 1 статьи 264 ГПК Российской Федерации, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

Часть 2 вышеназванного закона предусматривает, что суд рассматривает дела об установлении факта владения и пользования недвижимым имуществом, об установлении факта принятия наследства, а также других фактов, имеющих юридическое значение.

В силу статьи 265 ГПК Российской Федерации, суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Право наследования, гарантированное частью 4 статьи 35 Конституции РФ, обеспечивает переход имущества наследодателя к другим лицам в порядке, определяемом гражданским законодательством.

В силу норм Гражданского кодекса РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Согласно пункту 1 статьи 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники по закону призываются к наследованию в порядке очерёдности, предусмотренном статьями 1142-1145 и 1148 настоящего кодекса.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1154 ГК Российской Федерации наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В силу статьи 1113 ГК Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина.

Статьей 1112 ГК Российской Федерации, предусмотрено, что в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

Из требований пункта 1 статьи 1152 ГК Российской Федерации, усматривается, что для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Пунктом 1 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признаётся, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвёл за свой счёт расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (пункт 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно пункта 1 статьи 1142 ГК Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно пункту 8 постановления Пленума Верховного суда РФ от 29.05.2012г.№9 « О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами рассматривается требование о признании права собственности в порядке наследования.

В судебном заседании установлено, что наследодатель ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти № № от 11 июня 2019 года(л.д.6).

Родство истца ФИО8 с наследодателем ФИО1 подтверждается свидетельством о рождении истца № № от 23.01.2018 года, согласно которого, истец является сыном ФИО1(л.д.7).

Из представленного суду наследственного дела № к имуществу ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, следует, что 13.06.2019 года ФИО8 обратился к нотариусу нотариального округа ФИО12 с заявлением о принятии наследства после смерти его матери ФИО1 на наследственное имущество, состоящее из земельного участка и жилого дома, находящихся по адресу: 

<

адрес>. Письменным сообщением Врио нотариуса ФИО8 было разъяснено, что им пропущен установленный законом 6-ти месячный срок для принятия наследства, в связи с чем, отказано в совершении нотариального действия. Кроме этого, отсутствуют правоустанавливающие документы на наследственное имущество (л.д.50-55).

В соответствии с копиями свидетельств о смерти, ФИО2, умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5(по свидетельству о браке ФИО16) умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, истец ФИО8 является единственным наследником, обратившимся к нотариусу после смерти наследодателя ФИО1 на принятие наследства.

Согласно технического паспорта, составленного 05.07.2019г., инвентарный №, жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>., общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., его год постройки 1960, сведения о правообладателях на него отсутствуют(л.д.64-66).

Согласно выписки из ЕГРН право собственности на вышеуказанный жилой дом не зарегистрировано.

Тот факт, что данный жилой дом при жизни принадлежал на праве собственности ФИО1, подтверждается копиями похозяйственных книг Трофимовщинского сельского Совета народных депутатов д.Киселиха, за периоды с 01.01.1980 года по 31.12.1982 год, где имеются сведения о хозяйстве ФИО1 с членами семьи: с сыновьями ФИО2, ФИО3, ФИО8 и ей принадлежало частное жилье - жилой дом, 1960 года постройки с земельным участком 

<

данные изъяты> га., с 01.01.1991 года по 31.12.1996 год ФИО1 являлась единственным членом данного хозяйства.

В соответствии с постановлениями администрации Трофимовщинского сельского поселения Ромодановского муниципального района РМ от 26.01.2018 года и 18.06.2019 года земельному участку и жилому дому присвоен адрес: : 

<

адрес>(л.д.15,16).

Согласно справки администрации Трофимовщинского сельского поселения Ромодановского муниципального района РМ жилой дом, расположенный по адресу: РМ, 

<

адрес> принадлежал на праве собственности ФИО1 (л.д.71). 

Допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО6 и ФИО7 суду пояснили, что они хорошо знали ФИО1, которая всю жизнь проживала в своем доме в д.Киселиха. После её смерти фактически наследство принял её младший сын ФИО8, который ключи от дома принадлежащий его матери хранил у себя, следил за домом, производил ремонт дома, на земельном участке выращивал картофель, овощи, пользовался садом. Приготовленные на зиму продукты он хранил там же в погребе. Спора между наследниками по наследству не было ранее, и нет в настоящее время.

Согласно сведений администрации Трофимовщинского сельского поселения Ромодановского муниципального района РМ, указанным жилым домом при жизни пользовалась и владела на праве собственности ФИО1, проживала и была зарегистрирована по день смерти в нем. ФИО8 фактически принял наследство после смерти матери ФИО1(л.д.10,54).

В судебном заседании исследовались представленные истцом квитанции об оплате за электроэнергию в жилом доме расположенном в д.Киселиха за период 2015-2019годы. Истец суду пояснил, что квитанции за предыдущие годы у него не сохранились. Также в данных квитанциях за период 2015-2017годы имеются ошибки в адресе жилого дома, поскольку настоящий адрес дома был присвоен только в 2018году.

Оценив вышеуказанные доказательства суд приходит к выводу, что в судебном заседании доказан факт владения и пользования на праве собственностью ФИО1 умершей ДД.ММ.ГГГГ жилым домом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенным по адресу: 

<

адрес>. В связи с чем, данный жилой дом входит в наследственную массу умершей ФИО1

Также в судебном заседании нашло свое подтверждение фактическое принятия ФИО8 наследство после смерти матери ФИО1, так как он вступил во владение наследственным имуществом, принял меры по сохранению имущества, производил за свой счет расходы на его содержание.

Таким образом, право собственности на жилой дом перешло к истцу принявшему наследство.

Суд считает необходимым удовлетворить исковые требования ФИО8 в части установлении факта владения и пользования на праве собственностью ФИО1 умершей ДД.ММ.ГГГГ жилым домом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенным по адресу: 

<

адрес>, включении дома в наследственную массу и признании за ним право собственности на данный жилой дом в порядке наследования.

При этом исковые требования о включении земельного участка в состав наследства и признании на него права собственности в порядке наследования удовлетворению не подлежат исходя из следующего.

На основании ч.1 ст.25 ЗК РФ права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом « О государственной регистрации недвижимости» от 13.07.2015г. №218-ФЗ.

Согласно ст.49 вышеуказанного закона Государственная регистрация права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования либо если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на указанный земельный участок, не указано право, на котором предоставлен указанный земельный участок, или невозможно определить вид этого права, осуществляется на основании следующих документов:

-акт о предоставлении такому гражданину указанного земельного участка, изданный органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах его компетенции и в порядке, которые установлены законодательством, действовавшим в месте издания данного акта на момент его издания;

- акт (свидетельство) о праве такого гражданина на указанный земельный участок, выданный уполномоченным органом государственной власти в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания данного акта на момент его издания;

- выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на указанный земельный участок (в случае, если этот земельный участок предоставлен для ведения личного подсобного хозяйства);

- иной документ, устанавливающий или удостоверяющий право такого гражданина на указанный земельный участок.

В силу пункта 9 статьи 3 Федерального закона Федеральный закон от 25.10.2001 N 137-ФЗ (ред. от 27.12.2019) "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Признаются действительными и имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним выданные после введения в действие Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" до начала выдачи свидетельств о государственной регистрации прав по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 февраля 1998 г. N 219 "Об утверждении Правил ведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним", свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 г. N 1767 "О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России", а также государственные акты о праве пожизненного наследуемого владения земельными участками, праве постоянного (бессрочного) пользования земельными участками по формам, утвержденным Постановлением Совета Министров РСФСР от 17 сентября 1991 г. N 493 "Об утверждении форм государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей", свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 марта 1992 г. N 177 "Об утверждении форм свидетельства о праве собственности на землю, договора аренды земель сельскохозяйственного назначения и договора временного пользования землей сельскохозяйственного назначения."

В соответствии с пунктом 3 Указа Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 г. N 1767 "О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России", каждому собственнику земельного участка выдается свидетельство на право собственности на землю, которое подлежит регистрации в регистрационной книге.

Свидетельство является документом, удостоверяющим право собственности на земельный участок, и служит основанием при совершении сделок купли-продажи, залога, аренды, а также при осуществлении иных действий по владению, пользованию и распоряжению земельным участком в соответствии с действующим законодательством.

При первичном предоставлении земельного участка свидетельство выдается соответствующим комитетом по земельным ресурсам и землеустройству по решению местной администрации.

Государственные акты и свидетельства о предоставлении земельных участков в собственность, выданные до вступления в действие настоящего Указа, являются документами постоянного действия, удостоверяющими право собственности, и имеют равную законную силу со свидетельством, предусмотренным настоящим пунктом.

Документы, подтверждающие права собственности на земельные участки или права пользования земельными участками, выданные после вступления в силу настоящего Указа органами исполнительной власти местного самоуправления без регистрации в районном (городском) комитете по земельным ресурсам и землеустройству, являются недействительными.

В соответствии с пунктом 82 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012г.№9 « О судебной практике по делам о наследовании» суд вправе признать за наследниками право собственности в порядке наследования на земельный участок, предоставленный до введения в действие ЗК РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве постоянного (бессрочного) пользования, при условии, что наследодатель обратился в установленном порядке в целях реализации предусмотренного пунктом 9.1 (абзацы первый и третий) статьи 3 Федерального закона "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" права зарегистрировать право собственности на такой земельный участок (за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность).

Истец ФИО8 суду пояснил, что после смерти матери он не обнаружил документальных подтверждений её право собственности на земельный участок. В администрации Трофимовщинского сельского поселения Ромодановского муниципального района, куда он обращался за предоставлением ему документальных подтверждений выдаче его матери свидетельства о праве собственности на земельный участок, пояснили, что сведений о том, что ей при жизни выдавалось свидетельство не имеется.

Согласно копий документов, представленных отделом Ромодановского муниципального архива администрации Ромодановского муниципального района РМ от 24.01.2020 года:

- Исполкомом Трофимовщинского сельского Совета народных депутатов 18.08.1992 года было решено предоставить земельные участки гражданам в собственность, аренду или временное пользование для ведения личных подсобных хозяйств, вместе с тем, список граждан по которому выделялись земельные участки, отсутствует в архиве и других документов не имеется.

Согласно сведений администрации Трофимовщинского сельского поселения Ромодановского муниципального района РМ ФИО1 свидетельство о праве собственности на вышеуказанный земельный участок с кадастровым номером №, не выдавалось. Решение о предоставлении данного земельного участка отсутствует(л.д.8).

Вышеуказанный земельный участок поставлен на кадастровый учет с присвоением кадастрового номера -№, что подтверждается выпиской из ЕГРН об объекте недвижимости, сведения о собственниках на него отсутствуют (л.д.41).

Истец ФИО8 не предоставил суду сведений, что при жизни ФИО1 предоставлялся в собственность земельный участок, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>

Имеющееся решение Исполкомом Трофимовщинского сельского Совета народных депутатов от 18.08.1992 года о предоставлении земельных участков гражданам в собственность, аренду или временное пользование для ведения личных подсобных хозяйств, не свидетельствует о том, что земельный участок выделялся ФИО1, поскольку истцом не представлен список, где была бы указана наследодатель как лицо, которой был выделен земельный участок.

В судебном заседании исследовались похозяйственные книги Трофимовщинского сельского Совета народных депутатов д.Киселиха, за периоды с 01.01.1980 года по 31.12.1982 и с 01.01.1991 года по 31.12.1996 год, в которых отсутствует запись о выдачи свидетельства на земельный участок ФИО1

Справки с администрации Трофимовщинского сельского поселения Ромодановского муниципального района РМ о том, что при жизни ФИО1 владела и пользовалась спорным земельным участком, не являются безусловным доказательством, что земельный участок находился в её собственности.

Доказательств того, что наследодатель при жизни подавала заявление в сельский совет о предоставлении ей земельного участка в собственность, суду не предоставлено и на наличие таких доказательств истец не ссылается.

Поскольку сведений о том, что ФИО1 обращалась с заявлением об оформлении права собственности или пожизненного наследуемого владения на спорный земельный участок в соответствии с Основами земельного законодательства и земельным кодексом не имеется, суд приходит к выводу, что право собственности за наследодателем оформлено не было. В связи с чем, спорный земельный участок, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, не подлежит включению в наследственное имущество умершей ФИО1 и признанию на него права собственности в порядке наследования за истцом.

Вместе с тем, истец в дальнейшем не лишен возможности при оформлении права на объект недвижимости, оформить право на спорный земельный участок как собственник объекта недвижимости, расположенного на нем, с соблюдением предусмотренной законом административной процедуры.

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования ФИО8 к администрации Трофимовщинского сельского поселения Ромодановского муниципального района Республики Мордовия удовлетворить частично.

Установить факт владения и пользования на праве собственности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, жилым домом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенным по адресу: 

<

адрес> включить его в наследственную массу имущества умершей ФИО1.

Установить факт принятия ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наследства открывшегося после смерти ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> порядке наследования по закону после ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Исковые требования ФИО8 к администрации Трофимовщинского сельского поселения Ромодановского муниципального района Республики Мордовия в части установления факта владения и пользования на праве собственности за ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, земельным участком, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером №, включение его в наследственную массу и признания за ним права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> порядке наследования по закону после умершей ФИО1, оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Мордовия в течение месяца со дня принятия в окончательной форме путем подачи жалобы через Ромодановский районный суд Республики Мордовия.

Судья В.Н.Карякин 

Мотивированное решение составлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья В.Н.Карякин